D. 38, 10, 10, 4 (*Paulus* libro *singulari de gradibus et ad finibus et nominibus eorum*) *Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus est, et adgnatus est, non utique autem quid cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est.*

Resulta menos admisible para nuestra romanista, considerar que la prestación persista en los casos en los que se produce la emancipación del adoptado. Evidentemente, se puede deducir de los conocidos textos relacionados con el derecho sucesorio, en los que se afirma la pérdida del vínculo con el padre adoptivo, cuando el hijo adoptado se emancipa (D. 38, 6, 1; D. 38, 6, 4; D. 38, 6, 6; D. 38, 6, 9).

³⁶ SACHERS, *Das Recht auf Unterhalt in der römischen Familie der klass. Zeit*, cit., p. 326.

³⁷ ZOZ, *In tema di obbligazioni alimentari*, cit., p. 328.

³⁸ LANFRANCHI, <<*Ius exponendi*>> e obbligo alimentari nel diritto romano-classico, cit., p. 27 n. 89.

³⁹ ZOZ, *In tema di obbligazioni alimentari*, cit., p. 328.

Los hijos incestuosos o nacidos de relaciones nefandas y delictivas –condenadas– ni son llamados naturales, ni han de ser alimentados por sus padres. Por tanto, como venimos observando, la extensión de la obligación de alimentos va constituyendo la iniciativa principal de esta regulación justiniana, donde se aprecia que las restricciones a esta tendencia normativa la representan principalmente los supuestos especiales –por ejemplo, hijos nacidos de relaciones incestuosas, o delictivas–, en los que se excluye de forma determinante la obligatoriedad de prestación de alimentos. En estos términos se expresa la Nov. Ius. 89, 15: *Ultima si quidem nos pars legis exspectat, ut ipsa competentem suscipiat ordinem, et enumeremus, qui neque ipso naturalium nomine digni sunt. Primum quidem omnis, qui ex complexibus (non enim hoc vocamus nuptias) aut nefariis, aut incestis, aut damnatis processerit, iste neque naturalis nominatur, neque alendus est a parentibus, neque habebit quoddam ad praesentem legem participium. Unde etsi a Constantino pia memoriae in constitutione ad Gregorium scripta quaedam de taliniam et non utendo peremta est. Phoenicarchorum enim, et Syriarchorum, et magistratum, et insignium meminit, et clarissimorum, et neque naturales esse vult ex his precedentes, amovens eis etiam imperialis munificentiae mansuetudinem. Quam videlicet constitutionem omnino perimimus.*

1. Haec a nobis sancita sint, et nulla penitus ignorantia nostrarum erit legum, nec qui sunt legitimi, qui vero naturales, nec quomodo eis legitima iura dantur, aut quomodo etiam naturales permanentes promerentur humanitatem, et quomodo etiam ipsi competenter honorati sunt, ab eorum, qui neque naturales dici digni sunt, communione segregati.

Sin embargo, a los hijos nacidos después del divorcio de los padres, cumpliendo una serie de formalidades ajustadas al tiempo limitado establecido en la regulación (30 días a contar desde el divorcio, notificación al marido o al ascendiente, etc.), sí se podía extender la obligación paterna sobre la alimentación del hijo –vía *extra ordinem*–, en la que de forma incidental se reconocía indirectamente la paternidad. En otras palabras, se presupone obviamente la afirmación de una obligación del padre respecto al hijo, en relación a su reconocimiento, como puede observarse al analizar en parte el Senadoconsulto Planciano:

D. 25, 3, 1 pr.-1 (*Ulpianus*, libro XXXIV *ad edictum*): *Senatus consultum <(Planciano)>, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur, unam eorum qui agnoscunt, aliam earum quae falsum partum subiciunt. Permittit igitur mulieri parentive in cuius potestate est vel ei cui mandatum ab eis est, si se putet praegnatem, denuntiare intra dies triginta post divortium connumerandos ipsi marito vel parenti in cuius potestate est, aut domum denuntiare, si nullius eorum copiam habeat.*

D. 25, 3, 3, 1 (*Ulpianus*, libro XXXIV *ad edictum*): *Quia Plancianum senatus consultum ad eos partus pertinet qui post divortium eduntur, aliud senatus consultum temporibus divi Hadriani factum est, ut, etiamsi constante matrimonio partus sit editus, de agnoscendo eo agatur.*

En el Senadoconsulto Planciano, la introducción de una acción *extra ordinem* para el reconocimiento de los hijos que todavía no han nacido cuando se produce el divorcio⁴⁰, resulta evidente.

Si el juez sentenciara afirmativamente acerca de la cuestión y reclamación planteada, tanto si era hijo suyo, como si no lo fuera, debe reconocerlo como hijo de propio derecho, lo que implicaría también el deber de prestar alimentos –aunque el marido hubiera negado el hecho, o no hubiera mandado los guardianes correspondientes, no podrá evitar que se averigüe si ella estaba encinta de él–. Si el juez –en estos supuestos– hubiera sentenciado lo contrario, aunque sea su hijo realmente, no podrá considerarse como hijo de propio derecho, pues, como afirma Ulpiano, apoyándose en Marcelo, el juez, de esta causa, hace derecho. En los fragmentos que transcribimos a continuación encontramos los datos más relevantes, respectivamente, que contribuyen a reforzar nuestras afirmaciones:

D. 25, 3, 1, 16 (*Ulpianus* libro XXXIV *ad edictum*) *Plane si denuntiante muliere negaverit ex se esse praegnatem, tametsi custodes non miserit, non evitabit, quo minus quaeratur, an ex eo mulier praegnas sit. Quae causa si fuerit acta apud iudicem et pronuntiaverit, cum de hoc agetur quod ex eo praegnas fuerit nec ne, in ea causa esse ut agnosci debeat: sive filius non fuit sive fuit, esse suum.*